
Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

No- 2.162 - Autorizar o afastamento do país, de JULIANA HELENA
GOMES LEAL, Professor Do Magisterio Superior, no período de 16
de setembro de 2015 a 18 de setembro de 2015, para participação na
"XV Jornadaintersesculeas/Departamentos de Historia", que se rea-
lizará na cidade de Comodoro Rivadavia - Chubut, Argentina, com
ônus limitado.

No- 2.176 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de
Técnico de Laboratório Biologia, D-I-01, de VANDERLEI DA CON-
CEIÇÃO VELOSO JÚNIOR constante da Portaria nº 1853, de 04 de
agosto de 2015, publicada no DOU de 06 de agosto de 2015.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

No- 852 - Designar a servidora HOSANA LIMA DE PAULA, ocu-
pante do cargo de Pedagoga, para exercer a função de COORDE-
NADOR DE ASSUNTOS ACADÊMICOS E PEDAGÓGICOS, FG-
01, DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU desta Universidade,
em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 13 de agosto 2015.

No- 853 - Designar o servidor ROSEMIR SANTANA DA SILVA
PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE APOIO
ADMINISTRATIVO, FG-02, DO ARQUIVO CENTRAL desta Uni-
versidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do
art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 12 de agosto de
2015.

No- 854 - Dispensar da função de GERENTE DO SETOR DE RE-
GISTRO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS DE EXTEN-
SÃO, FG-03, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, a Técnica em Assuntos Educa-
cionais IVONILCE BRELAZ DA SILVA, a partir de 31 de agosto de
2015.

No- 855 - Designar a servidora IVONILCE BRELAZ DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exer-
cer a função de COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO SOCIAL,
FG-01, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ES-
TUDANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral, con-
forme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir de 31 de agosto 2015.

No- 857 - Designar a servidora MICHELE ELANE DE SÁ MON-
TEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, para exercer a fun-
ção de COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL, FG-
01, DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTU-
DANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de
1º de setembro 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

No- 870 - Designar o servidor YWRI CORTEZ FERREIRA, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
SECRETÁRIO EXECUTIVO, FG-02, DO INSTITUTO DE ENGE-
NHARIA DO ARAGUAIA desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir de 31 de agosto 2015.

No- 871 - Designar a servidora WANDERLANIA DE MOURA DAL-
BIANCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA, FG-
01, DO INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 28 de
agosto 2015.

No- 874 - Designar o servidor REINALDO FEIO LIMA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATE-
MATICA, FG-01, DO INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARA-
GUAIA desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a contar
de 28 de agosto de 2015.

No- 879 - Exonerar, do cargo de direção de CHFE DA DIVISÃO DE
REGULAÇÃO E AVALIAÇÃO DE CURSOS, CD-04, DA PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, o
Professor do Magistério Superior MARCIO PAULO DE ARAÚJO
MAFRA, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

No- 880 - Nomear a Professora do Magistério Superior ELIZABETH
REGO SABINO para ocupar o cargo de direção CHEFE DA DI-
VISÃO DE FORMAÇÃO DOCENTE E APOIO AO DISCENTE,
CD-04, DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta
Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

No- 882 - Dispensar da função de COORDENADOR DE PATRI-
MONIO DA DIVISAO DE ALMOXARIFADO E PATRIMONIO,
FG-01, DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAES-
TRUTURA desta Universidade, o Assistente em Administração PAU-
LO BATISTA DOS ANJOS, a partir de 31 de agosto de 2015.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA No- 703, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n°
12.289, de 20.07.2010, a Portaria n° 120, de 12.02.2015, publicada no
DOU de 13.02.2015, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Designar o servidor FÁBIO ARAÚJO NOGUEIRA,
matrícula SIAPE: 2234420, CPF: 036.021.633-18, para assumir as
funções de Coordenador de Infraestrutura e Desenvolvimento, código
CD-4, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO, matrícula SIAPE: 2207557, CPF:
121.467.813-00.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.811, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o re-
querimento de vacância datado de 26.08.2015, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Pa-
drão de Vencimento 02, da Reitoria, ocupado por BARBARA NI-
COLATO RIBEIRAL DE CHRISTO, Matrícula SIAPE nº 2047919,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o
inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/90, a partir de 04.09.2015.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA No- 1.819, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Processo nº 23064.003002/2015-04, resolve:

I - Conceder aposentadoria, com proventos integrais ao tem-
po de contribuição, a OLGA COMPANHONI CONSTANTINOPO-
LOS, ocupante do cargo efetivo de Copeiro, Nível de Classificação
"B", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "13", ma-
trícula SIAPE nº 393968, integrante do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei
11.091/2005, pertencente ao Quadro Permanente da UTFPR, lotada
no Câmpus Pato Branco, tendo em vista o artigo 3° da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, c/c o artigo 186, inciso III,
alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, acrescidos de 6% (seis por cento) de
Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 244 da
mesma Lei, Incentivo à Qualificação "Especialização", conforme a
Lei nº 11.091/2005, na redação dada pela Lei nº 12.772/2012;

II - Declarar extinto o cargo supramencionado.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA No- 1.822, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o Re-
querimento de Exoneração, datado de 27.08.2015, resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 31.08.2015, MILENA
NOVAK AGGIO, matrícula SIAPE nº 2210123, lotada no Câmpus
Curitiba, do cargo efetivo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento
"01";

II - declarar vago o cargo supramencionado.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA No- 1.827, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o De-
creto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010;
considerando a Portaria MEC nº 806, de 10.08.2015, publicada no
DOU de 11 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", VANIA LUIZA MO-
REIRA DE LIMA, habilitada em concurso público, homologado atra-
vés do Edital nº 91/2013, publicado no D.O.U. de 06.01.2014, pror-
rogado pelo Edital nº 90/2014, publicado no DOU de 22.12.2014,
para o Câmpus Curitiba, na vaga nº 0675373, oriunda da aposen-
tadoria de Maria Leocádia Costa Viale.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 18.09.2015 a 26.09.2015, de LUIS MAURICIO MAR-
TINS DE RESENDE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para participar, apresentando trabalho, no "WEEF 2015 -
World Engineering Education Forum", na cidade de Florença, Itália,
com ônus (Processo n° 23064.005112/2015-01).

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000189/2015-80, resolve:

No- 722 - Dispensar, a pedido, HELTON CARLOS PRAIA DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 0880441, do encargo de Presidente da extinta
Terceira Turma Especial da Terceira Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, a partir de 1º de julho de 2015, em razão de ter optado por
integrar o quadro de servidores previsto no Art. 8º da Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015.

No- 723 - Dispensar, a pedido, MARCOS AURÉLIO PEREIRA VA-
LADÃO, matrícula SIAPE nº 1030448, do encargo de Presidente da
extinta Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 724 - Dispensar, a pedido, RAFAEL VIDAL DE ARAÚJO, ma-
trícula SIAPE nº 1538841, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 725 - Dispensar, a pedido, ADRIANA GOMES RÊGO, matrícula
SIAPE nº 1145505, do encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 726 - Dispensar, a pedido, ANDRÉ MENDES DE MOURA,
matrícula SIAPE nº 1338708, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 727 - Dispensar, a pedido, LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1255542, do encargo de Presidente da
extinta Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 728 - Dispensar, a pedido, MARIA HELENA COTTA CAR-
DOZO, matrícula SIAPE nº 0091177, do encargo de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 729 - Dispensar, a pedido, ELAINE CRISTINA MONTEIRO E
SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2219863, do encargo de Pre-
sidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

Ministério da Fazenda
.



Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090300026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 730 - Dispensar, a pedido, HENRIQUE PINHEIRO TORRES,
matrícula SIAPE nº 0092253, do encargo de Presidente da extinta
Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 731 - Dispensar, a pedido, JOEL MIYAZAKI, matrícula SIAPE nº
1259856, do encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 732 - Dispensar, a pedido, RODRIGO DA COSTA PÔSSAS
matrícula SIAPE nº 2180528, do encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 733 - Dispensar, a pedido, GILSON MACEDO ROSENBURG
FILHO, matrícula SIAPE nº 1342377, do encargo de Presidente da
Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 734 - Dispensar, a pedido, MARCELO CUBA NETTO, matrícula
SIAPE nº 1145307, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 735- Designar MARCELO CUBA NETTO, matrícula SIAPE nº
1145307, para o encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 736 - Dispensar, a pedido, JOÃO OTÁVIO OPPERMANN THO-
MÉ, matrícula SIAPE nº 1146014, do encargo de Presidente da ex-
tinta Segunda Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Se-
ção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 737- Designar JOÃO OTÁVIO OPPERMANN THOMÉ, ma-
trícula SIAPE nº 1146014, para o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 738- Designar RONALDO APELBAUM, CPF nº 212.878.448-47,
para o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 739 - Dispensar, a pedido, PLÍNIO RODRIGUES LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 1455195, do encargo de Presidente da extinta Se-
gunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 740 - Dispensar, a pedido, WILSON FERNANDES GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 0106973, do encargo de Presidente da
extinta Terceira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 741- Designar WILSON FERNANDES GUIMARÃES, matrícula
SIAPE nº 0106973, para o encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 742- Designar WALDIR VEIGA ROCHA, matrícula SIAPE nº
0144206, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 743 - Dispensar, a pedido, PAULO JAKSON DA SILVA LUCAS,
matrícula SIAPE nº 0099170, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 744 - Dispensar, a pedido, EDUARDO MARTINS NEIVA MON-
TEIRO, matrícula SIAPE nº 3061809, do encargo de Substituto Even-
tual de Presidente da extinta Terceira Turma Ordinária da Primeira
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 745 - Dispensar, a pedido, EDELI PEREIRA BESSA, matrícula
SIAPE nº 6133383, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da extinta Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 746- Designar EDELI PEREIRA BESSA, matrícula SIAPE nº
6133383, para o encargo de Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 747 - Dispensar, a pedido, ALBERTO PINTO SOUZA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 0144549, do encargo de Presidente da Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 748- Designar ALBERTO PINTO SOUZA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 0144549, para o encargo de Substituto Eventual de Pre-
sidente da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 749 - Dispensar, a pedido, EDUARDO DE ANDRADE, matrícula
SIAPE nº 1260211, do encargo de Substituto Eventual do Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 750 - Dispensar, a pedido, ANA DE BARROS FERNANDES
WIPPRICH, matrícula SIAPE nº 0098862, do encargo de Presidente
da extinta Primeira Turma Especial da Terceira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 751 - Dispensar, a pedido, ANTONIO BEZERRA NETO, ma-
trícula SIAPE nº 2284981, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Pri-
meira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 752- Designar ANTONIO BEZERRA NETO, matrícula SIAPE nº
2284981, para o encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 753 - Dispensar, a pedido, RICARDO MAROZZI GREGÓRIO,
matrícula SIAPE nº 0144390, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da extinta Segunda Turma Ordinária da Primeira Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 754 - Dispensar, a pedido, GUILHERME ADOLFO DOS SAN-
TOS MENDES, matrícula SIAPE nº 1143344, do encargo de Subs-
tituto Eventual de Presidente da extinta Segunda Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 755- Designar GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MEN-
DES, matrícula SIAPE nº 1143344, para o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câ-
mara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 756 - Dispensar, a pedido, ESTER MARQUES LINS DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 0118077, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da extinta Segunda Turma Especial da Segunda Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

No- 757 - Dispensar, a pedido, GUSTAVO JUNQUEIRA CARNEIRO
LEÃO, CPF nº 018.372.687-11, do encargo de Vice-Presidente da
extinta Segunda Turma Especial da Segunda Câmara da Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 758- Designar HEITOR DE SOUZA LIMA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1066747, para o encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 759 - Dispensar, a pedido, CARLOS ALBERTO MEES STRIN-
GARI, matrícula SIAPE nº 1257835, do encargo de Presidente da
extinta Terceira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Se-
ção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 760- Designar CARLOS ALBERTO MEES STRINGARI, ma-
trícula SIAPE nº 1257835, para o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 761 - Dispensar, a pedido, EDUARDO TADEU FARAH, ma-
trícula SIAPE nº 1228953, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 762 - Dispensar, a pedido, CARLOS CÉSAR QUADROS PIER-
RE, CPF nº 390.492.213-00, do encargo de Vice-Presidente da extinta
Primeira Turma Especial da Primeira Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 763 - Dispensar, a pedido, MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1256089, do encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 764- Designar MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 1256089, para o encargo de Presidente da Se-
gunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 765- Designar LUCIANA DE SOUZA ESPÍNDOLA REIS, ma-
trícula SIAPE nº 1261155, para o encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Segunda Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 766 - Dispensar, a pedido, MARCELO VASCONCELOS DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3334625, do encargo de Substituto
Eventual de Presidente da extinta Primeira Turma Especial da Pri-
meira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 767 - Dispensar, a pedido, CARLOS ANDRÉ RIBAS DE MEL-
LO, CPF nº 052.429.627-80, do encargo de Vice-Presidente da extinta
Segunda Turma Especial da Segunda Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 768- Designar GERSON MACEDO GUERRA, CPF nº
051.934.386-79, para o encargo de Vice-Presidente da Terceira Câ-
mara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 769 - Dispensar, a pedido, JOÃO BELLINI JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 0144108, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da extinta Segunda Turma Ordinária da Primeira Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 770- Designar JOÃO BELLINI JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
0144108, para o encargo de Presidente da Primeira Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 771 - Dispensar, a pedido, JÚLIO CÉSAR VIEIRA GOMES,
matrícula SIAPE nº 1236240, do encargo de Presidente da Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 772- Designar JÚLIO CÉSAR VIEIRA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1236240, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 773- Designar ANA PAULA FERNANDES, CPF nº 034.083.589-
31, para o encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 774- Designar ANDRÉ LUIS MARSICO LOMBARDI, matrícula
SIAPE nº 1368176, para o encargo de Presidente da Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 775 - Dispensar, a pedido, MARIA CLECI COTI MARTINS,
matrícula SIAPE nº 1481606, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da extinta Primeira Turma Ordinária da Primeira Câmara
da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 776- Designar MARIA CLECI COTI MARTINS, matrícula SIA-
PE nº 1481606, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 777 - Dispensar, a pedido, CLEBERSON ALEX FRIESS, ma-
trícula SIAPE nº 1287029, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 778 - Dispensar, a pedido, RONALDO DE LIMA MACEDO,
matrícula SIAPE nº 2071185, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Se-
gunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 779- Designar RONALDO DE LIMA MACEDO, matrícula SIA-
PE nº 2071185, para o encargo de Presidente da Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 780- Designar CHARLES MAYER DE CASTRO SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1257357, para o encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 781- Designar CARLOS ALBERTO NASCIMENTO E SILVA
PINTO, matrícula SIAPE nº 2259910, para o encargo de Substituto
Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.



Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 782 - Dispensar, a pedido, MÉRCIA HELENA TRAJANO D'
AMORIM, matrícula SIAPE nº 0120298, do encargo de Presidente da
extinta Segunda Turma Especial da Segunda Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 783 - Dispensar, a pedido, WINDERLEY MORAIS PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 1145666, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Ter-
ceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

No- 784 - Dispensar, a pedido, ANDRADA MÁRCIO CANUTO NA-
TAL, matrícula SIAPE nº 1029324, do encargo de Substituto Even-
tual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara
da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 785- Designar ANDRADA MÁRCIO CANUTO NATAL, ma-
trícula SIAPE nº 1029324, para o encargo de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 786- Designar JOSÉ HENRIQUE MAURI, matrícula SIAPE nº
6119934, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 787 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO JOSÉ BARROSO RIOS,
matrícula SIAPE nº 1255574, do encargo de Substituto Eventual de
Presidente da extinta Segunda Turma Especial da Segunda Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério.

No- 788 - Dispensar, a pedido, RICARDO PAULO ROSA, matrícula
SIAPE nº 1029628, do encargo de Presidente da extinta Segunda
Turma Ordinária da Primeira Câmara da Terceira Seção de Julga-
mento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 789- Designar RICARDO PAULO ROSA, matrícula SIAPE nº
1029628, para o encargo de Presidente da Segunda Turma Ordinária
da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 790 - Dispensar, a pedido, JOSÉ FERNANDES DO NASCI-
MENTO, matrícula SIAPE nº 7104257, do encargo de Substituto
Eventual de Presidente da extinta Segunda Turma Ordinária da Pri-
meira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 791- Designar LEONARDO OGASSAWARA DE ARAÚJO
BRANCO, CPF nº 316.418.978-80, para o encargo de Vice-Presi-
dente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 792 - Dispensar, a pedido, ROSALDO TREVISAN, matrícula
SIAPE nº 6151892, do encargo de Substituto Eventual de Presidente
da extinta Terceira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

No- 793 - Dispensar, a pedido, ANTONIO CARLOS ATULIM, ma-
trícula SIAPE nº 0144269, do encargo de Presidente da extinta Ter-
ceira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Jul-
gamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Mi-
nistério.

No- 794- Designar ANTONIO CARLOS ATULIM, matrícula SIAPE
nº 0144269, para o encargo de Presidente da Segunda Turma Or-
dinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

No- 795 - Dispensar, a pedido, FLÁVIO DE CASTRO PONTES,
matrícula SIAPE nº 0102904, do encargo de Presidente da extinta
Primeira Turma Especial da Primeira Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 796- Designar JORGE OLMIRO LOCK FREIRE, matrícula SIA-
PE nº 0102300, para o encargo de Substituto Eventual de Presidente
da Segunda Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

No- 797- Designar DEMES BRITO, CPF nº 265.103.798-21, para o
encargo de Vice-Presidente da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 1o- de setembro de 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil SERGIO GARCIA DA SILVA ALENCAR,
no período de 07 a 11 de setembro de 2015, com ônus, incluído
trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participação na
Primeira Reunião do Grupo de Trabalho do Projeto de Harmonização
dos Dados das Declarações Aduaneiras do Mercosul - MODDA, a ser
realizada na cidade de Assunção, Paraguai. (Processo nº
12440.000161/2015-98).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País do Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil SERGIO GARCIA DA SILVA ALENCAR,
no período de 12 a 19 de setembro de 2015, com ônus, incluído
trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participação na
Reunião de Trabalho da Equipe do Projeto Modelo de Dados da
OMA - Organização Mundial de Aduanas, a ser realizada na cidade
de Bruxelas, Bélgica. (Processo nº 12440.000164/2015-21).

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 665, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Exonerar, a pedido, VIRGÍNIA DAUDT PRIETO, CPF:
145.548.791-00, do cargo em comissão de ASSISTENTE, código
DAS 102.2, deste Gabinete, a partir de 17 de agosto de 2015.

RODRIGO PEREIRA DE MELLO

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (RICARF),
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, es-
pecialmente a avaliação do Comitê de Acompanhamento, Avaliação e
Seleção de Conselheiros (CSC) nos termos previstos no RICARF e
conforme consta no processo nº 15169.000191/2015-59, resolve:

Nº 711- Designar MARIANINA GALANTE, CPF nº 036.828.568-54,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contri-
buintes, junto a Primeira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com
duração do mandato até 31 de agosto 2017.

Nº 712- Designar WALTAMIR BARREIROS, CPF nº 242.690.507-
72, para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Con-
tribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais deste Ministério, com duração do mandato até 31 de
agosto 2017.

Nº 713- Designar LEONARDO LUIS PAGANO GONÇALVES, CPF
nº 298.133.718-11, para exercer o mandato de Conselheiro, repre-
sentante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com duração do
mandato até 31 de agosto 2017.

Nº 714- Designar PATRÍCIA DA SILVA, CPF nº 109.131.898-04,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contri-
buintes, junto a Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, com
duração do mandato até 31 de agosto 2017.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 720, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, de conformidade com o disposto no art. 1º,
inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fun-
damento no art. 132, incisos IV e XIII, este combinado com o art.
117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar
nº 10168.000194/2012-36, resolve:

DEMITIR, JORGE LUIZ DE CARVALHO, Agente Admi-
nistrativo, Matrícula SIAPE nº 0703918, por ato de improbidade
administrativa e por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou
de outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com res-
trição de retorno ao serviço público federal, nos moldes do art. 137,
parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

PORTARIA Nº 721, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, de conformidade com o disposto no art. 1º,
inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com fun-
damento nos arts. 134 e 132, incisos IV e XIII, este combinado com
o art. 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar nº 10168.000194/2012-36, resolve:

CASSAR A APOSENTADORIA DE REJANE LEITE DE
LIMA, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0676755, por ato
de improbidade administrativa e por valer-se do cargo para lograr
proveito pessoal ou de outrem, em detrimento da dignidade da função
pública, com restrição de retorno ao serviço público federal, nos
moldes do art. 137, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

JOAQUIM VIEIRA FERREIRA LEVY

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V, do art. 1o, da Portaria MF no 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No 345 -Nomear DANIELA VITERBO OLIVEIRA, Analista Téc-
nico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2129759, para exercer, in-
terinamente, o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Segu-
ridade, código DAS 101.1, da Divisão de Seguridade e Acompa-
nhamento Judicial da Coordenação de Administração de Recursos
Humanos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, sem prejuízo
das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

No 346- Exonerar EDILENE CRISTINA PEREIRA DO NASCI-
MENTO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1052512, do
cargo em comissão de Chefe do Serviço de Programação, Acom-
panhamento e Avaliação de Créditos Descentralizados, código DAS
101.1, da Divisão de Créditos Descentralizados da Coordenação de
Programação Orçamentária da Coordenação-Geral de Orçamento, Fi-
nanças e Análise Contábil desta Subsecretaria de Planejamento, Or-
çamento e Administração.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

PORTARIA No- 347, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso VI, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, bem como o que consta no art. 38, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar EDILENE CRISTINA PEREIRA DO NASCI-
MENTO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1052512, do
encargo de Substituta do Chefe de Divisão de Créditos Descentra-
lizados, código DAS 101.2, da Coordenação de Programação Or-
çamentária da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Análise
Contábil desta Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Admi-
nistração.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No 348- Designar IVAN NÓBREGA, Bibliotecário, matrícula SIAPE
nº 0713791, para exercer a Função Comissionada Técnica, código
FCT-08, da Área de Tecnologia da Informação da Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Estado do Rio Grande
do Norte.

No 349- Designar FELIPE VIANA MENDES, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1989654, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT-7, do Serviço de Ações Judiciais
da Coordenação de Administração de Recursos Humanos da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Pessoas desta Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração.


